
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
     

 
   OGGETTO:  Procedura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016, del servizio di  spurgo di pozzetti presso l’Ufficio Territoriale di Faenza.  

   DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 
Premesso che: 

 

- nella giornata del 10 febbraio 2021 l’Ufficio Territoriale di Faenza ha avuto la 

necessità di effettuare con urgenza un intervento di spurgo dei pozzetti presso la sede 

dell’Ufficio in Viale delle Ceramiche, 51, interpellando una ditta sul posto che 

potesse assicurare un servizio immediato. 

- visto il carattere di urgenza, per risolvere la criticità che si è presentata l’Ufficio 

Territoriale di Faenza ha contattato la ditta Faenza Spurghi s.r.l. di Faenza, che si è 

dichiarata disponibile ad intervenire tempestivamente; 

- in concomitanza dell’intervento, la ditta Faenza Spurghi s.r.l. ha presentato 

preventivo n. 795 del 10/02/2021 dell’importo di € 259,83 oltre IVA di legge;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

- si ritiene, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  con Disposizione Organizzativa n. 26/2021, prot. n. 150/RCI del 10 febbraio 2021, il 

Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna 

per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro; in caso di assenza o impedimento 

a qualsiasi titolo del soggetto delegato, la sottoscrizione degli atti delegati è del 

dirigente con delega superiore. 

- è stata verificata la regolarità contributiva del soggetto proponente il preventivo, in 

linea con quanto indicato nelle Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D. Lgs. 

18/04/2016, n. 50, punto 4.2.2.; 

 

 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000254.05-03-
2021-R



Tutto ciò premesso  e considerato, in base  alle attribuzioni  conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE  

DETERMINA 

 

di  procedere  all'affidamento  diretto  a  fornitore  unico del servizio di spurgo pozzetti 

presso la sede dell’Ufficio Territoriale di Faenza  alla ditta  Faenza Spurghi s.r.l. con 

sede legale in Faenza in Via Piani n. 36 – 48018 FAENZA (RA) P.I. 00609990395.  

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è l’intervento di spurgo vasca biologica con lavaggio ad alta 

pressione presso la sede dell’Ufficio Territoriale di Faenza della Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna – Via delle Ceramiche n. 51 Faenza, con  smaltimento delle 

acque reflue in discarica autorizzata, 

b)  l’importo complessivo è pari a  € 259,83 (esclusa IVA); 

c) la spesa relativa al servizio di auto spurgo andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

d)  le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto che verrà stipulato saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 dalla dott.ssa Grazia Maria Previtera, nella sua qualità di Capo Settore ad 

interim del Settore Gestione Risorse della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

e) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

  

 

IL CAPO SETTORE ad interim(*) 

           Grazia Maria Previtera 
            (firmato digitalmente) 

                                                                                      
(*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 


